
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n. 16  del  11/07/2023

COPIA DI  DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA  COMUNALE

N.   15 del  11/07/2023

Oggetto:  Adesione del Comune di Cinisi e partecipazione alla Circolare prot. 25616 del 14/03/2023 dell’Ass.to
Reg.le Funzione Pubblica e Autonomie Locali. – Atto di indirizzo.

       

 L’anno duemilaventitre   addì undici del mese di  Luglio alle ore 12:34 nella sala
delle adunanze della sede comunale,  il  Commissario Straordinario dott.  Angelo
Sajeva,  giusto  Decreto  Presidenziale  (Regione  Sicilia)  n.  543/Gab.  Del
13/06/2023,  con l’assistenza  del  Segretario  Generale  Dott.ssa    Mariagiovanna
Micalizzi, adotta la presente deliberazione



Il Responsabile dell’Ufficio Turismo sottopone all’approvazione del Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta Comunale il seguente schema-proposta di delibera.

Vista la Circolare prot. 25616 del 14 marzo 2023 dell’Assessorato Regionale della Funzione Pubblica e
delle Autonomie Locali, “Assegnazione del contributo regionale destinato agli Enti locali siciliani ai
sensi del comma 66 dell’art. 26 della L.R. 22 febbraio 2023 n. 2, finalizzato al sostegno delle iniziative
di carattere sociale, economico e culturale svolte in Sicilia – Criteri e modalità di accesso”;

Rilevata la finalità della stessa, volta a valorizzare le eccellenze, le tradizioni identitarie, a rafforzare la
coesione sociale e lo sviluppo dell’economia locale, mediante un contributo destinato agli Enti locali
che realizzano le suddette attività nel territorio regionale, anche in collaborazione con associazioni,
comitati legalmente riconosciuti, fondazioni, etc.;

Vista la Determinazione n. 1044 del 01/06/2023 avente oggetto “Avviso pubblico per manifestazione di
interesse alla realizzazione di iniziative di carattere sociale, economico e culturale”;

Atteso che  entro  il   termine  fissato  per  le  h.  20,00  dell’11/06/2023  sono  pervenute   le  seguenti
manifestazioni di interesse:

1. Manifestazione  presentata  dall’Associazione  ANAS  Cinisi,  assunta  al  prot.  n.  17823  del
08/06/2023,  con  sede  legale  in  Cinisi,  Via  Roma  222,  CF  e  P.  Iva  97313100824,  per  la
realizzazione del progetto denimonato “Cinisara Fest”

2. Manifestazione presentata con pec alle ore 19,24 del 11/06/2023, assunta al prot. 18142 del
12/06/2023, dall’Associazione Musicale Sole del Sud con sede legale in Custonaci, Via Roma
235, C.F. 93027320816 e P. Iva 01881600819, pec soledelsudsicilia@pec.it per la realizzazione
di n. 2 progetti come di seguito denominati:
 Progetto 1 – Jazz Night Mood
 Progetto 2 EstArte 2023;
 

Riconosciuto nei tre progetti parimenti:
- l’intento di promuovere iniziative tendenti a migliorare la conoscenza del nostro territorio e della
nostra identità culturale legata alle tradizioni locali;
- l’incentivazione dello sviluppo economico in quanto elemento di traino dell’economia locale e fonte
di attrazione e richiamo turistico;

Atteso che  in  ossequio  ai  principi  di  imparzialità  e  parità  di  trattamento,  è  intendimento
dell’Amministrazione  di  questo  Comune  promuovere  la  realizzazione  dei  progetti  di  ciascuna
associazione;

Che nel caso dell’Associazione Musicale Sole del Sud occorre operare una scelta tra i due progetti
presentati  e  che  appare  più  idoneo  il  progetto  n.  2  “EstArte  2023”,  rispondente  alle  finalità  di
valorizzazione e promozione di cui ai dettami del citato art. 26 c. 6 della L.R. 2/2023, in quanto, le
iniziative inserite nel cartellone del progetto/programma sono più numerose (n. 6 eventi), ed  oltre alla
valorizzazione  culturale  ed  identitaria,  rappresentano  anche  un’occasione  di  spettacolo  e  di
intrattenimento  per  il  pubblico  e  per  i  turisti  ma  anche  uno  strumento  con  cui  generare  ricadute
economiche nella comunità; 

mailto:soledelsudsicilia@pec.it


Rilevato che entrambe le Associazioni si faranno carico dell’organizzazione dei progetti, nonché della
realizzazione del Piano di Safety & Security, e dell’ottenimento dei permessi di pubblico spettacolo;
 
Ritenuto tale  progetti  meritevoli  della  condivisione  dell’Ente  e  del  suo  patrocinio  in  quanto
rispondente al perseguimento dei fini istituzionali e mirando alla valorizzazione delle eccellenze e delle
tradizioni identitarie, nonché a rafforzare la coesione sociale e lo sviluppo dell’economia locale che ai
sensi della citata Circolare prot. 25616 del 14 marzo 2023, prevede un cofinanziamento del 90% delle
spese da parte dell’ente regionale e del 10% a carico del Comune;

Rilevato che la realizzazione di tali progetti, finanziato al 90% del totale delle spese previste, prevede
la compartecipazione del Comune di Cinisi nella misura del 10% da concedere attraverso la fornitura di
servizi quali l’utilizzo del palco comunale, delle sedie e la fornitura del punto luce;

PROPONE

1. DI ADERIRE  ai  progetti  prescelti  allegati  alla  presente,  proposti  a  questo e  come meglio
dettagliati,  per  la  realizzazione  di  una  serie  di  iniziative  di  carattere  sociale,  economico  e
culturale volte alla valorizzazione delle eccellenze e delle tradizioni identitarie, a rafforzare la
coesione  sociale  e  lo  sviluppo  dell’economia  locale,  ai  sensi  della  Circolare  prot.  25616
dell’Assessorato Regionale della Funzione Pubblica e delle Autonomie Locali,  e denominati
“CINISARAFEST E LIBERART”:

2. DI DARE mandato al Commissario Straordinario di sottoscrivere l’Allegato A “Richiesta del
contributo Regionale destinato  agli  Enti  locali  per  la  realizzazione  di  iniziative di  carattere
sociale, economico e culturale realizzate nel territorio regionale, ai sensi del comma 66 dell’art.
26 della L.R. 22 febbraio 2023, n. 2”;

3. DARE ATTO che nessuna spesa e nessun onere finanziario graverà sul bilancio del Comune di
Cinisi  in quanto si intende compartecipare attraverso fornitura di servizi  quali  l’utilizzo del
palco, delle sedie e del punto luce, etc...;

4. DARE ATTO che restano in capo ai soggetti organizzatori gli obblighi di cui ai punti A) B) e
C)  del  paragrafo  “Partecipanti  e  documenti  da  allegare”  di  cui  all’Avviso  Pubblico  di
Manifestazione di Interesse approvato con determina n. 1104 del 11/06/2023;

5. DARE infine  atto  che  la  realizzazione  resta  subordinata  all’ammissione  e  concessione  del
contributo da parte dell’Assessorato della Funzione Pubblica e Autonomie Locali della Regione
Sicilia.

IL RESPONSABILE I SETTORE
F.to Dott.ssa C. Palazzolo

In ordine alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000, si esprime



PARERE FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica. 

Il Responsabile I Settore 
F.to Dott.ssa C. Palazzolo 

PARERE FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile subordinata all’acquisizione 
delle risorse e alle conseguenti variazioni di bilancio. 

Il Responsabile V Settore 
F.to Dott.ssa P. Vitale 

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO
con i poteri  della Giunta Comunale 

-   Visto  il  D.P.Reg.  Sic.  n.  543/GAB  del  13/06/2023  con  il  quale  lo  stesso   veniva  nominato
Commissario Straordinario  per la gestione del Comune di Cinisi. 

- Vista la superiore proposta di delibera;
- Ritenutala meritevole di approvazione;
- Visti i pareri favorevoli, ex art. 12 L.r.n.30/2000, espressi dai responsabili dei servizi interessati in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di delibera.

D E L I B E R A

- APPROVARE la suddetta proposta di delibera che qui si intende integralmente riportata e 
trascritta.

CONTESTUALMENTE

- Ritenuta l’urgenza di provvedere, per i motivi espressi in premessa;

- Visto l’art. 12, comma secondo, della L.r. n.44/91;



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO             IL SEGRETARIO  COMUNALE
F.to Dott. Angelo Sajeva                F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 11/07/2023;

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 11/07/2023
  Il Segretario Comunale

                   F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi
 

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 12/07/2023. 

Lì 12/072023
        Il Segretario Comunale

   F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi


	 COPIA DI DELIBERAZIONE
	 DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	 N. 15 del 11/07/2023


